
 

    UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

   CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

   SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

1 

 

 

DELIBERAÇÃO  Nº
 
129, DE  10 DE AGOSTO DE 2011 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO - CEPE, tendo em vista a 

decisão tomada em sua 300ª Reunião Ordinária, realizada em 10 de agosto de 2011, e considerando 

o que consta do processo nº 23083.012541/2010-93, 

 

 

          R E S O L V E: Criar as disciplinas abaixo relacionadas, pertencentes ao 

Departamento de Ciências Sociais, do Instituto de Ciências 

Humanas Sociais, com os respectivos códigos, cargas horárias, 

denominações e ementas, para o curso de graduação em 

Ciências Sociais: 

 

  

TH 451 (4T-0P) - Nação, raça e etnicidade 

 

EMENTA: Noções e conotações de raça e racismo construídas 

ao longo da história. Debates sobre etnia e nação. A crescente 

importância das etnicidades nos processos sociais 

contemporâneos.  

 

 

TH 452 (4T-0P) - Sociologia da Cultura e recepção de bens  

 culturais 

 

EMENTA: O curso pretende aprofundar uma discussão sobre 

importantes correntes de pensamento que tratam de relações 

entre cultura e sociedade. Nesse sentido, busca-se aproximar 

algumas discussões sobre significados de condições sociais que 

compreendem a produção, circulação e consumo dos bens 

culturais às perspectivas sociológicas. 

 

 

TH 453 (4T-0P) -  Teoria  Social:  Modernidade,  Pós- 

  Modernidade e Globalização 

 

EMENTA: Teoria e pensamento social contemporâneo: 

modernidades. A sociedade moderna referenciada na mudança. 

Teoria e pensamento social contemporâneo: pós-modernidades. 

A sociedade moderna referenciada na rigidez. Teoria e 

pensamento social contemporâneo: globalizações. 

Relativizando ontologias da modernidade.  

 

 



 

    UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

   CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

   SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

2 

 

 

TH 454 (4T-0P) - Antropologia e Saúde Mental 

 

EMENTA: Surgimento do paradigma psiquiátrico: invenção da 

doença mental e seu universo de anomalias. “Reforma 

Psiquiátrica” no Brasil e as transformações da representação 

social,  do modelo de atenção e da política pública de saúde 

mental. Debates contemporâneos através do exame de um 

núcleo de categorias e conceitos estratégicos – racional, 

natural, social e vida, saúde e doença – comuns tanto à 

psiquiatria como à antropologia.  

 

 

TH 455 (4T-0P) - Antropologia da Religião 

 

EMENTA: Teorias da religião. Ritual, simbolismo e eficácia. 

Religião e Sociedade. Sistema de crenças e práticas sociais. 

 

 

TH 456 (4T-0P) - Sociologia do Trabalho  

 

EMENTA: Relações de trabalho na indústria e no capitalismo. 

Divisão social do trabalho e alienação. Trabalho manual, 

trabalho intelectual, luta de classes no “chão-de –fábrica”. 

Taylorismo, Fordismo, Toyostismo.  Debatendo com o mundo 

rural: implicações para as relações de trabalho no campo. 

 

 

TH 457 (4T-0P) - Sociologia Criminal e Segurança Pública 

 

EMENTA: Análise das teorias sociológicas do crime. 

Discussão dos estudos da sociologia criminal no Brasil 

contemporâneo. Estudo dos modelos de controle social no 

Brasil: as formas inquisitoriais de repressão. Compreensão das 

políticas de segurança pública no Brasil e do conceito de 

segurança humana. 

 

 

TS 245 (4T-0P) - Teorias Políticas do Estado 

 

EMENTA: O Estado: elementos essenciais - soberania, 

território, povo. Formas do Estado: unitário e federativo. 

Governo: Conceito. Formas e sistemas de governo. 

Democracia: formas e características. Representação política. 

Organizações políticas e sociais contemporâneas. 

 

 

 



 

    UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

   CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

   SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

3 

 

 

TS 240 (4T-0P) - Análise fílmica e construção do olhar -   

documentários 

 

EMENTA: O curso trata de referenciais textuais e imagéticos 

que retratam mundos sociais e históricos diversos. Com base na 

apresentação de filmes, em especial documentários, pretende-se 

analisar modos de pensamento e de produção circunscritos à 

produção imagética e suas interpretações.   

 

 

TS 239 (4T-0P) - As Ciências sociais e o fenômeno artístico 

 

EMENTA: Arte como distintos conjuntos de valores, normas, 

objetos, estilos, gêneros, atores sociais e instituições. Artes 

plásticas, arte popular, arte primitiva, arte indígena como 

categorias de classificação - discursos que produzem e 

reproduzem fronteiras. Racionalização, secularização, 

individualização na discussão da autoria como dimensão 

fundamental do processo de modernização. Implicações 

recíprocas entre as manifestações artísticas e as diferentes 

esferas sociais. Relações entre sociologia, antropologia e artes 

plásticas. 

 

 

TS 241 (4T-0P) - Cidadania e Democracia no Brasil 

 

EMENTA: Evolução histórica dos direitos civis, políticos e 

sociais no Brasil. Formação da cidadania brasileira. Relação 

entre cidadania e consolidação da democracia no Brasil. 

 

 

TS 242 (4T-0P)  - O corpo nas Ciências Sociais 

 

EMENTA: Introdução ao problema: a construção da categoria 

do corpo na antropologia. Corpo: a noção de pessoa e ação 

social. A relação corpo, mente e alma. Corpo, saúde e saber 

médico. Emoção, sexualidade e comportamento. Usos do corpo 

e a expressividade humana: enfeitando, tatuando, vestindo. 

Novas tecnologias, novos corpos. 

 

 

TS 243 (4T-0P)  - Mito, ritual e simbolismo 

 

EMENTA: Magia e ritual. Mito e inconsciente. Ritual, drama e 

poder. Ritual e performance. Ritual, simbolismo e classificação 

social. Mito e história. 

 



 

    UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

   CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

   SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

4 

 

 

TS 244 (4T-0P)  - Sociologia dos Movimentos Sociais 

 

EMENTA: Representação política. Formas de expressão 

politica. Constituição de interesses. Lutas por direitos. 

 

 

TH 458 (4T-0P)  - Tópicos Especiais em Ciências Sociais I 

 

EMENTA: Analisar as questões contemporâneas debatidas em 

recentes pesquisas sociológicas, transversalizando temas que 

são comuns a diferentes áreas do conhecimento. 

 

 

TH 459 (4T-0P)  - Tópicos Especiais em Ciências Sociais II 

 

EMENTA: Analisar as questões contemporâneas debatidas em 

recentes pesquisas antropológicas, transversalizando temas que 

são comuns a diferentes áreas do conhecimento. 

 

 

TH 460 (4T-0P) - Tópicos Especiais em Ciências Sociais III 

 

EMENTA: Analisar as questões contemporâneas debatidas em 

recentes pesquisas da ciência política, transversalizando temas 

que são comuns a diferentes  áreas  do conhecimento.  

  

 

TH 461 (4T-0P) - Tópicos Especiais em Ciências Sociais IV 

 

EMENTA: Analisar o debate contemporâneo sobre diferentes 

metodologias de pesquisa nas ciências humanas. Discutir sobre 

as pesquisas de cunho interdisciplinar. Fomentar a realização de 

exercício práticos de pesquisa no campo das ciências sociais. 

 

 

TH 462 (4T-0P) - Tópicos Especiais em Ciências Sociais V 

 

EMENTA: Mapeamento de estudos em ciências sociais 

realizados em outros continentes. Realização de estudos 

comparados com as ciências sociais brasileiras e avaliação 

metodológica da produção desse conhecimento. 

 

 

TS 206 (4T-0P) - Tópicos Especiais em Ciências Sociais VI 

 

EMENTA: Análise de estudos macro-históricos que dialogam  

 



 

    UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

   CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

   SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

5 

 

 

com as ciências sociais e mapeamento das pesquisas 

contemporâneas nas ciências sociais brasileiras com esta 

perspectiva de análise. 

 

 

TS 207 (4T-0P) - Tópicos Especiais em Ciências Sociais VII 

 

EMENTA: Levantamento de estudos de política e de politicas 

públicas no Brasil. Reconhecimento das formas de inserção do 

cientista social nesse campo de pesquisa e atuação. Avaliação 

de pesquisas e projetos em Politicas públicas. 

 

 

TS 208 (4T-0P) - Tópicos Especiais em Ciências Sociais VIII 

 

EMENTA: Analisar as questões contemporâneas debatidas em 

recentes pesquisas sociológicas no campo dos estudos em 

educação, transversalizando temas que são comuns a diferentes 

áreas do conhecimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANA MARIA DANTAS SOARES 

Vice-Presidente 

No Exercício da Presidência 

 

 

 


